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OPSAMLING PÅ TASKFORCE-MØDE 3 

 

 

 

Denne opsamling følger op på seneste runde af taskforcemøderne, som blev afholdt i 

uge 18 i Kalundborg, Silkeborg og Odense samt information fra de seneste tre uger. 

 

Opsamlingen herunder indeholder således information om:  

o Kommende møder for 2025 

o Opdateret retentionskort 

o Adgang til MARS 

o Vigtigheden af lodsejerdialog 

o Håndtering af spørgsmål og svar 

o Principvedtagelse af omlægningsplanerne 

o Evaluering af taskforcemøderne 

o Nyt format for status 

o Næste møde i PFA   

o Øvrige nyttige arrangementer at kende til  

 

 

 

 

 

Kommende møder for 2025 

Møderne i slut-maj/start-juni afholdes i Holbæk, Hobro og Vejle. De resterende mødelokationer er stort 

set faldet på plads. Der er fortsat mulighed for at være vært til årets sidste møder i oktober og december. 

I må endelig række ud til os på taskforce@mgtp.dk, hvis I vil lægge hus til et taskforcemøde. Ministeriet 

dækker udgifterne til forplejning. Herunder overblik over datoer og lokationer for kommende møder. 

 

 Østdanmark Norddanmark Syddanmark 

Måned Dato Lokation Dato Lokation Dato Lokation 

Maj/juni Tirsdag 27/5 Holbæk Mandag 2/6 Hobro Tirsdag 3/6 Vejle 

Juni [Mandag 23/6] Virtuelt [Onsdag 25/6] Virtuelt [Torsdag 26/6] Virtuelt 

August Onsdag 20/8 Næstved Torsdag 21/8 Holstebro Fredag 22/8 Horsens 

Sept. Mandag 22/9 Næstved Onsdag 24/9 Aalborg Torsdag 25/9 Svendborg 

Okt./nov. Mandag 27/10 Planlægges [Mandag 3/11] Planlægges [Tirsdag 4/11] Planlægges 

Dec. Mandag 1/12 Planlægges Onsdag 3/12 Planlægges Torsdag 4/12 Planlægges 

 

Foreløbig oversigt over temaer på kommende møder i taskforcen 

• Maj/juni: Principvedtagelse af omlægningsplaner + § 3 natur 

• [Juni (virtuelt): Status på første skitseprojekter i MARS og evt. support hvis man ikke har tegnet 

sit første skitseprojekt ind i MARS, forløbet i 2. halvår] 

• August: Skov, herunder evt. ny skovordning, skovbyggelinje, handlingsplan for skov, skovbar-

rierer. 

• September: Natur i omlægningsplanerne og efter 2025. 

• Oktober/november: Evt. vandområdeplanerne. 

• December: Status på udarbejdelse og principvedtagelse af omlægningsplanerne. 
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• Januar: ”Nytårskur” og frem mod sommeren 2026. Mødedatoer følger. 

Vi modtager gerne forslag til temaer. 

 

Opdateret retentionskort 

Det opdaterede retentionskort er nu offentligt tilgængeligt i MARS. Vi har sendt særskilt info ud til jer 

om dette fredag d. 9. maj, hvor vi bl.a. præsenterede følgende tidsplan: 

• 30. april: Retentionskortet tilgængeligt i Planlægningsmodulet som kortlag. 

• 7. maj: Retentionskortet tilgængeligt i Screeningsmodulet som kortlag. 

• 14. maj: Webinar om retentionskortet. 

• Uge 20: Baggrundsdata bag retentionskortet kan downloades i MARS. 

• Ultimo juni: GEUS/AU offentliggør deres endelige afrapportering og det færdige kort. 

• Ultimo juni: De nye retentionsdata vil indgå i ”N-effektberegneren” i MARS. 

 

Onsdag d. 14. maj blev der afholdt et webinar om det opdaterede retentionskort. Webinaret blev optaget 

og sendt til alle formands- og sekretariatskommunerne efterfølgende. 

 

Læs mere om det opdaterede retentionskort og find slides fra webinaret her: Link til ny underside om 

opdateret retentionskort 

 

Adgang til MARS 

Vi har opdateret retningslinjerne for adgangen til MARS, som betyder at repræsentanterne fra L&F og 

DN gives læseadgang til Planlægningsmodulet i MARS. Vejledning til oprettelse af brugere i MARS er 

derfor blevet opdateret i overensstemmelse med dette: Link til opdateret vejledning til oprettelse af bru-

gere i MARS. 

 

Vigtigheden af lodsejerdialog 

I forbindelse med orientering til jer om retningslinjer for adgangen til MARS blev det understreget, at 

ministeriet og parterne i KL, DN og L&F opfordrer de lokale treparter til at tilrettelægge en god kommu-

nikation og lodsejerdialog i forbindelse med arbejdet med omlægningsplanerne. Ministeriet og parterne 

finder det hensigtsmæssigt, at de lokale treparter så vidt muligt tilrettelægger kommunikation og lods-

ejerdialog forud for, at der indtegnes projekter i MARS.  

 

Formen på lodsejerdialogen kan variere mellem de lokale treparter, men et eksempel på et vellykket 

format er de stormøder med lodsejere, som er afholdt i flere kommuner i samarbejde med lokale land-

brugsorganisationer. Formands- og sekretariatskommunerne opfordres til at række ud til repræsentan-

terne i de lokale treparter og udtagningskonsulenterne i forhold til konkretisering og planlægning af 

lokal lodsejerdialog. 

 

Ministeriet og parterne i KL, DN og L&F arbejder på et faktaark om omlægningsplaner og skitseprojek-

ter målrettet lodsejere, som de lokale treparter og/eller kommunerne kan anvende til lodsejerdialog. Vi 

regner med at kunne dele dette med jer inden længe. Vi er klar over, at produktet er stærkt efterspurgt. 

 

Håndtering af spørgsmål og svar 

https://sgav.dk/groen-trepart/lokale-treparter/retentionskort
https://sgav.dk/groen-trepart/lokale-treparter/retentionskort
https://sgav.dk/Media/638755614909029772/Vejledning%20til%20oprettelse%20af%20brugere%20i%20MARS.pdf
https://sgav.dk/Media/638755614909029772/Vejledning%20til%20oprettelse%20af%20brugere%20i%20MARS.pdf
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Vi arbejder løbende på at besvare jeres spørgsmål. Mandag d. 28. april åbnede vi en ny underside, 

”Spørgsmål og svar”, på www.lokale-treparter.dk, som løbende opdateres. Siden forventes opdateret i 

uge 22 med flere nye spørgsmål og svar.  

 

Principvedtagelse af omlægningsplanerne 

På seneste taskforcemøder tog vi hul på principvedtagelse af omlægningsplanerne. I mellemtiden har vi 

arbejdet på at færdiggøre første udkast af materialet til jer – en procesplan for principvedtagelsen af 

omlægningsplanen, et mock-up af omlægningsplanen (printes direkte i MARS) og en vejledning til prin-

cipvedtagelsen af omlægningsplanen – relateret hertil. Fredag d. 16. maj var der mulighed for formands- 

og sekretariatskommunerne for at komme med input til materialet.  

 

Materialet er nu i høring hos KL, DN og L&F inden det præsenteres på næste taskforcemøde mhp. sidste 

bemærkninger forud for konsolidering og udsendelse til jer i juni. Vi sender til jer separat senest fredag 

d. 23. maj. 

 

KL vil senere supplere med en skabelon til forelæggelsen for kommunalbestyrelserne, som bliver sidste 

led i materialet til brug for principvedtagelserne. 

 

Evaluering af taskforcemøderne 

Sidste punkt på seneste taskforcemøde var en evaluering af formatet for taskforcemøderne. Endnu en-

gang tak for gode og konstruktive input. Vi har bl.a. noteret os følgende, som vi tager med videre i tilret-

telæggelsen af taskforcemøderne herfra: 

• Det fungerer godt med interaktion undervejs i møderne, så de i højere grad også involverer et 

element af workshop og ikke udelukkende bliver præsentationer fra ministeriet/de lokale tre-

parter på skift. 

• Det skaber de bedste møder, hvis mødematerialet udsendes til taskforcen i så god tid som muligt 

inden mødet. 

• Det er nødvendigt at indlægge en pause, når mødet varer 3 timer, for at sikre det største udbytte 

af anden halvdel af møderne. 

• Det er en fordel med løbende genbesøg af barrierelisten, så taskforcen får status på arbejdet 

med og fremdrift i løsningen af de forskellige barrierer. 

• Det er afgørende, at der på møderne er plads til vidensdeling mellem de lokale treparter, og der 

skal derfor også være plads i dagsordenen til, at deltagerne kan bringe nye perspektiver ind. 

• Det er godt for møderne, at der er en nogenlunde kontinuitet i deltagerlisten. 

• Ønske om fortsat at have præsentation fra hver trepart, men gerne i et kortere form (se næste 

afsnit). 

 

Næste møde i PFA   

Næste møde i PFA afholdes d. 27. juni 2025. Vedlagt er referat fra det første møde d. 1. april 2025 (se 

bilag 5). Som det fremgår af referatet vil der på mødet d. 27. juni være fokus på følgende barrierer: Res-

sourcer og kompetencer til omlægningsindsatsen, sagsbehandlingstider og forenkling af tilskudsordnin-

ger, naturhensyn i omlægningsplaner, arealprioritering og § 3-arelaer.  

 

Nyt format for status 

http://www.lokale-treparter.dk/
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Vi vil fortsat gerne modtage en status fra jer på, hvordan arbejder skrider frem i de lokale treparter. Vi 

har lyttet til jeres ønsker til et mere simpelt format. I finder hermed vedhæftet nyt format for status, som 

nu kun består af ét slide med to skemaer, som I bedes udfylde og sende til os ifm. hvert taskforcemøde 

(se bilag 6). I bedes sende udfyldt skema til os senest d. 13. juni 2025. 

 

Lokale arrangementer og presseanledninger 

Vi vil endnu engang bede jer om at dele nyttige lokale arrangementer med os. Det gælder både i forhold 

til, at vi gerne vil kunne dele med resten af taskforcen, men også i forhold til, at vores pressemedarbej-

dere er meget interesseret i at høre om gode presseanledninger fra hele landet, som de kan dele med 

lokale journalister, der er interesseret i at dække den grønne trepart og arbejdet med lokale treparter. 

 

Det gælder f.eks. stormøder med lodsejerne, borgermøder, skovplantedage, etc. 

 

Øvrige arrangementer 

Mandag den 26. maj kl. 09.00 – 10.00 afholder ministeriet i samarbejde med Den Danske Naturfond 

og Den Danske Klimaskovfod et webinar om, hvordan fondene kan understøtte implementeringen af 

Den Grønne Trepartsaftale. Webinaret afholdes for taskforcen for arealudtag via Teams og vi opfordrer 

til, at I deler invitationen med relevante kollegaer i kommunerne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Taskforce-sekretariatet 

Ministeriet for Grøn Trepart 


